Testium examinationem ad æternam rei memoriam actor petere non potest, quādo actoris vice fungitur, & agit de presentibus, secundum canonistas omnes communiter, in c. Albericus, & in c. significauit de testi. & in c. quoniam frequenter, in prin. vt lit. non contest. & Legistas in l. si delictum. ff. ad leg. A. qui. & Corn. conf. 119. vol. 2. & conf. 182. eiusdem vol. Bart. verò in auth. sed si quis C. de testibus. firmavit, vt actor ipse, etiam si non sit in sua potestate agere, petere examinationem testium non possit, nisi dubitetur de morte, vel absentia eorum, & sic quòd adit timor mortis, aut absentia diutina. & cum eo sentiunt Ang. & Bald. ibi, & Fel. in d. cap. significauit & hoc aut relinquendum esse iudicis arbitrio Alex. de Neuo. consil. 44. nume. 5. & seq. vbi docet istam communem opi. fore. Sed contrarium expresse, videlicet quòd quando non est in potestate actoris agere omnes testes recipi debeant, firmare gl. & Abb. in d. c. significauit. Io. And. in add. Spec. in titu. de teste. §. nunc tractemus. Saly. in d. auth. sed si quis. Imo. in d. ca. quoniam frequenter. & Capicij decif. 123. n. 6. & seq. vbi appellat istam sententiam æquiuocam, communiorēque fore, & aduerte, quòd citatio partis non requiritur vbi agit de examinatione ipsorum testium ad perpetuam rei memoriam, secundum Host. Io. Andr. Fel. in d. ca. quoniam frequenter ceterum hoc haberet quando timeretur potentia aduersarij, seu aliqua alia iusta causa concurreret, secus autem si nulla causa adesset, tunc enim deberet pars citari in huiusmodi examinatione testium ad perpetuam rei memoriam siquidem regulariter in tali examinatione debet interuenire ipsius partis citatio, ita probat lex. in d. c. significauit & no. gl. Inn. & Ab. in d. c. Albe. & Maria. Soc. in repeti. rub. de dilatio. in ver. 13. F. Viuius lib. 2. opi. 307.

Testes in causa vniuersitatis non in totum repelluntur à ferendo testimonio propter vtilitatem que secundario singulis de vniuersitate euenerit, sed eis minus quam alii creditur, habitio respectu ad personarum qualitatem, & lucris quantitatē, ita declarat Pan. in c. in super. n. 2. ext. de testib. argu. c. & si quæstiones. ext. de simon. deinde addit Pan. verfi. ego putarem, illam conclusionem procedere quando per diuerfam partem vel alij testes in contrarium producerentur. Sed vbi non essent nisi testes de vniuersitate pro vniuersitatibus, hinc inde examinati, eis planè credendum esse, saltem in defectu aliorum testium, dummodò aliàs idonei fuerint. ca. super prudentia, l. 4. q. 2. Bal. autem in conf. 420. incip. verba principis Montis ferrati. n. 6. in 1. vol. conf. inquit, quod si testes non sentirēt commodum vel incommodum immediatum possent pro vniuersitate testificari, & idem in conf. 48. n. 3. Licet homines vniuersitatis aliquando admittantur in casu vniuersitatis quod tamen non est verum, si commodum causæ distribuitur inter singulos, quia non sunt idonei in re propria vel communi, ea ratione, quæ sapit proprietatem commodi. Quam sententiam & reliqui approbarunt referente Lud. Rom. in cōf. 7. n. 4. ver. illud tamen subiicio. Alij censuerunt testes de vniuersitate in

causa vniuersitatis non respici ad testificandum, quando ex victoria nullum sunt habituri singulariter commodum, & hanc commu. sententiam omnium doct. esse per notata Guliel. de Cug. Cy. Bart. & Bal. in l. parentes. C. de testib. in l. in tantum. §. vniuersitatis. ff. de rer. diuis. inquit Raphael. Fulg. in cōf. 174. n. 2. ver. sed & alia occasione. ita quoque inquit Pet. Phil. Cornæ. in conf. 333. n. 7. ver. & hinc dicimus. quod illi de vniuersitate possint in causa vniuersitatis deponere, quando non præ tendunt aliquod particulare interesse, vt doc. communiter in c. cum nuncius. in d. c. in super. ext. de testib. in 1. vol. conf. Alij arbitrati sunt, testes de vniuersitate posse pro eorum vniuersitatibus, deponere licet commodum perciperent in vniuersitate per notata Cy. & Doct. in d. l. parentes cum similibus. ita affirmat. Guid. Papa in deci. Gratianop. dec. 193. n. 2. ver. item d. causa. n. 2. circ. fi. Alij voluerunt testes de vniuersitate in memorum libit. admitti ad perhibendum testimonium, quando aliquid datariis soluta mercede vel pretio soluunt pro lignis. Secus quando perciperent commodum gratis ex memoribus vniuersitatis. Alex. de Imo. in conf. 99. n. 15. in lib. 4. & Ant. Capyc. in deci. S. regij cōf. Neap. in dec. 152. n. 6. ver. & bene est verum. Alij putauerunt, quod si illud super quo litigatur singulorum commodum concernat. Exempli gratia, Si lis sit super nemore, in quo quilibet potest accipere pro suo vsu delignis, tunc vnus de vniuersitate pro ea testificari non poterit. Lanfranc. in c. quoniam contra. in ver. testium depositio. nu. 70. ver. commun. conclusio doc. est, secundum impressionem Lugdunen. anno. & c. 59. secundum impresf. Lugdunen. anno. & c. 49. in 5. vol. tract. Hypol. de Mar. in l. 1. §. feruum municipum. nu. 10. ver. & per hoc dicunt quod si est quæstio de paciscis vel nemoribus. ff. de quæst. Alij dixerunt vniuersitatis testes non sentientes commodum vel incommodum admittendos esse, sed eis de fide imminuendum, & quod non faciant plenam & integram probationem, sed præsumptionem: quia negari non potest, quin ipsi habeant aliquam affectionem erga suam communitatem, cum sic habere consueuerint. Et idèd sic præsumendum erit argum. l. certi conditio. §. si numeros. ff. si cer. pet. & idèd non sunt omni exceptione maiores, ex quo exceptio ista præsumpta opponi poterit. gl. in ver. maiores. c. 1. extr. de conf. & afgl. in ver. idoneos. §. item verborum. in tit. de inutil. stipu. ita explicat Barth. Cepol. in tract. de seruit. rust. præd. in tit. de seruit. iuris pascen. ca. 9. nu. 10. & 11. Et similiter ratione affectionis testes habentes similes lites non habentur pro idoneis testib. gl. ca. cum R. canonicus. ver. cum sint eius socij. extr. de off. & potestate. iud. del. cuius Cepol. sententiam defendit & sequitur Hieron. de Monte in tract. de fin. reg. c. 58. licet com. sententia sit in contrarium, à qua in iudicando recedendum esse ipse arbitratur, præsertim cum probabilibus rationibus, & argumentis conuinci possit. sed Cepol. sententiam improbat Fran. Viuius lib. 2. com. opi. 293. incip. testib. vniuersitatis an planè credatur. de qua opi. multa scribi possent, cum docto. varij variè loquantur, ita vt facile Cepol. & Hie. de Mon. sua defensio possit. ceterum hoc non est propositi presentis, videantur doct. in l. tantum. §. vniuersitatis. ff. de rer. diuis. l. parentes. C. de testi. c. in super. & c. cum nuncius. ext. de testi. Alb. de Maletis in tract. de testi. c. 4. quando testes repell. ratione affectus. nu. 71. ver. quæro nunquid in causa vniuersitatis. Bart. Soc. in tract. fallen. reg. 408. incip. testis prælati. Iaf. in l. ad optium. §. patronum. 2. nu. 7. ff. de in ius voc. Deci. conf. 342. nu. 4. Tho. Gram. conf. 22. nu. 8. Zaf. in suis Pa. rati. tir. quod cuiusque vniuersitatis. nu. 20. ver. nota quod singuli. Franc. Curt. in tract. de testib. conclus. 3. incip. testes de vniuersitate. Oldendorp. in tract. de testib. §. de personis testium. verfi. de ciuibus autem vel subditis cuiusque vniuersitatis. Nicol. Bello. conf. 63. nu. 18. 19. & 20. Io. Crot. conf. 42. num. 8. Franc. Marc. in dec. Parlamen. Delphi. q. 490. nu. 3. Modern. in suis add. ad conf. Alex. conf. 63. ver. idonei. lib. 2. & d. conf. 99. ver. vniuersitate. Did. Couar. in suis prac. q. c. 1. 8. nu. 4. Lancil. Conrad. in suo pratorio & curiali Breuia. c. personas testium aggrediendo. ver. vniuersitatis. n. 55. Octauia. Cacheran. deci. S. fena. Pedemon. decif. 99. nume. 39. & nouissimè Bernhard. Vuurmbser. lib. 1. præd. foren. c. 35. testimonium collegij vniuersitatis. kirch.

Testes per verba, iudicio meo, deponens, fidem non facit. com. dicit Cur. iuni. conf. 165. nu. 17. Sed contrarium de iure verius alicubi copiosè ostendo. Quin & cum testis per verbum, credo: aliud deposuerit, & aliud postea affirmantibus verbis testificabitur nulla falsi infamia ipsi inuretur, sed fides integra quoad dicta posterius habebitur. commune affirmant Io. Crot. de testib. nu. 343. Tyndar. etiam de testib. lib. 1. c. 5. num. 1. Iul. Clar. in præd. §. vlt. q. 53. ver. 1. vnum etiam

Nec id

Nec id mirum est, quia & alioquin generaliter testis de credulitate non probat. commune ponunt additio Panor. in c. quod tines de testib. latè Viuius lib. 1. opi. 372. vbi nonnullas limitationes diligenter contexit. E. Suarez.

Testis, qui cum antea testimonium dixisset, nihil se scire affirmavit postea de rei veritate deponit, nullā fidem facit. commune pronūciat Ang. de Vbal. inter conf. cri. diuers. conf. 72. n. 23. lib. 2. sed enim si in alio iudicio suum testimonium reuocauerit. nō tanta illi fides habetur, vt primæ depositioni non stetur. cōmune dicit Alc. de præsum. reg. 2. præsum. 29. & qui latè hanc rē agit I. Cl. in præd. §. vlt. q. 53. ver. tertius est. & ver. prædicta autem omnia cum sequi. Quod tamen intelliges, nisi prius testimonium in iudicio vel nullo, vel inualido dixerit. commune inquit Boer. decif. 112. n. 8. Capt. decif. 142. nu. etiam 8. Aym. Crauet. conf. 6. n. 7. cum autem testis aliud in iudicio deponit quod extra iudicium deposuit, ac sua ipsius manu subscripsit, vacillare dicitur, ac meruò torqueri potest. cōmune fantur Alex. conf. 63. lib. 1. Franc. Turz. opi. 134. latè I. Clar. d. §. vlt. q. 25. ver. sed pone. Quamuis contrarium perperam receptum dicant Hip. sing. 222. Francif. Viuius lib. 1. opi. 399. post Dec. in c. per tuas. de probat. Non tamen falsi criminis propterea se obstringet. commune assueuerat Alex. conf. 74. n. 8. lib. 1. Did. à Couar. in c. quamuis pactum. nu. 5. ver. sed et si quis. ac latissimè I. Cl. in d. præd. §. falsum. verfi. testis qui. idem.

Testis, qui vel in extremo vitæ crepusculo falsum testimonium in aliquem se dixisse asserit, fidem nullam facit. commune dicit Alc. de præsum. reg. 3. præsum. 4. n. 7. latissimè Franc. Viuius lib. 1. opi. 381. idem.

Testis varius, vel sibi contrarius, si ad concordiam reduci poterit, reducitur sanè vt falsi pœnas euitet: nō verò vt etiam fidem faciat. commune inquit Alex. conf. 20. in causa appellationis. & lib. 3. conf. 190. vñs attestantibus. prin. lib. 7. idem.

Testes generaliter, ac regulariter, & omni in causa maiores omni exceptione esse debent, vt commune dicit Cur. iu. conf. 120. n. 5. & à se dictorum non aliter rationem reddere tenent, quàm si rogentur. commune profitentur Alc. in l. 1. n. 50. ff. de no. ope. nun. Zaf. cōf. 19. lib. 2. Lãf. de deposit. testium. à n. 15. Oldendorp. de testib. à n. 10. Ant. Gomez. de delict. c. 12. n. 10. Quod tamen non procedit cum testes vel in criminalibus causis ad offensionem probandam exhibentur, vt commune affirmant Bald. conf. 182. nu. 2. lib. 4. & qui cum laudat Franc. Viui. lib. 1. opi. 371. ac I. Cl. in prac. §. vlt. q. 53. ver. vlt. Vel cum testes de iis deponunt, quæ ad ius artinent. cōmune aiunt cur. in l. 1. n. 29. ff. si cer. pe. ac Franc. Viuius d. lib. 1. opi. 377. Vel cū de fama publica testimonium dicunt. vt commune assueuerat Corn. conf. 232. litera D. lib. 2. Viuius vbi §. ac I. Cl. in d. §. vlt. q. 6. ver. illud tamen. Vel cum denique ad probandum alicuius rei valorem producuntur. vt commune doctorum placitum constituit ex Lanf. in c. quoniam contra. ver. testium. nu. 156. de probat. Iaf. in §. si quis agens. n. 12. insti. de actio. Bertr. conf. 156. n. 7. & conf. 164. lib. 3. Crement. n. 315. Ar. Pin. c. vl. nu. 11. & nu. 4. in l. 2. C. de rescind. vend. vbi nonnulla contra communes doctorum opi. circa hanc causam redditionem verissimè adiungit. Memineris autem semper, quòd si testes interrogatæ rationis loco se presentes fuisse aiunt, satis superque probant. commune eloquuntur Alex. n. 10. Iaf. nu. 20. in l. 2. §. voluntatem ff. solut. matr. Franc. Viuius d. lib. 1. opi. 393. idem.